
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione 
della Città - Sport n° 286 del 07/09/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO NAVETTA FORNITO DAL COMUNE 
DI RAGUSA NEL PROGETTO "DISCOVERY RAGUSA". CIG Z852E2CDF4. 

La sottoscritta Maria Antoci Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:
Premesso:
- che l’Amministrazione Comunale intendendo incrementare la visibilità del territorio a livello  
nazionale e internazionale, ha ritenuto necessario, nel proseguimento del piano di promozione e 
comunicazione del territorio ibleo, in sinergia con i comuni di Comiso, Scicli e Santa Croce 
Camerina, attivare un’offerta promozionale che ha lo scopo di incentivare il turista a pernottare nel 
nostro territorio, offrendo, previo accordo con le strutture ricettive accreditate, un pernottamento 
gratuito per un minimo di tre notti con l’inserimento aggiuntivo di alcuni servizi turistici gratuiti di 
base per tutti: biglietto ridotto per l’ingresso al Castello di Donnafugata e una visita guidata al 
Centro storico di Ragusa;
- che il Comune di Ragusa ha deciso di inserire fra i servizi gratuiti di base, solo per i 
turisti/passeggeri della  compagnia di navigazione maltese Virtu Ferries, i cui catamarani collegano 
Malta a Pozzallo e la compagnia aerea Tayaran Jet, i cui vettori atterrano a Comiso (entrambe 
partner del progetto), che usufruiranno della promozione de qua, il servizio navetta dal porto di 
Pozzallo o dall’aeroporto di Comiso all’aerea di sosta più prossima alla struttura ricettiva;
- che, con Deliberazione n. 224 del 14/07/2020, la Giunta Municipale ha approvato: le linee guida, 
l’accordo di intenti, la manifestazione di interesse per far aderire al progetto le strutture ricettive del 
Comune di Ragusa e gli autotrasportatori per avere una long list, a cui attingere per il servizio 
navetta, i cui contenuti fanno parte del presente atto anche se non materialmente allegati, agli atti di 
questo ufficio;
Considerato che per fornire l’eventuale servizio navetta, richiesto dai viaggiatori in arrivo con 
Virtu Ferries o Tayaran Jet, si ravvisa la necessità di utilizzare il servizio di trasporto pubblico non 
di linea, fornito dagli autotrasportatori, accreditatisi con la manifestazione d’interesse sopra citata 
(che saranno scelti di volta in volta per tipologia di mezzo secondo il numero di passeggeri in arrivo 
e/o partenza);
Considerato



Pagina 2/4

- che a seguito della suddetta manifestazione d’interesse, hanno risposto numerosi autotrasportatori 
con mezzi di trasporto dal taxi 3 posti al pullman 64 posti, che sono stati inseriti in una long list;
- che l’Amministrazione con nota prot. n. 85427 del 17/08/2020 ha invitato le associazioni, con un 
cospicuo numero di associati della categoria in questione, a presentare i loro tariffari per le tratte 
interessate dal progetto;
Viste le proposte pervenute da parte dell’Associazione N.C.C. di Ragusa con prot. n. 86055 del 
18/08/2020, del Sindacato NCC della ConfCommercio Ragusa con prot. n. 88726 del 26/08/2020 e 
della Associazione di categoria C.N.A. prot. n. 91571 del 04/09/2020 i cui contenuti fanno parte 
integrante del presente atto anche se non materialmente allegati agli atti di questo ufficio, nelle quali 
vengono presentate le tariffe di sola andata o di andata e ritorno da e per Ragusa/aeroporto di 
Comiso e Ragusa/porto di Pozzallo;
Tenuto conto che il Comune di Ragusa, non potendo quantificare quanti turisti usufruiranno della  
suddetta offerta e quanti fra questi, avendo scelto di pernottare nelle strutture ricettive ragusane, 
arriveranno a Pozzallo e a Comiso con i mezzi di trasporto della Virtu Ferries e della Tayaran Jet, 
nè   quanti fra questi richiederanno il servizio navetta per raggiungere la struttura scelta, ritiene 
opportuno, nell’ottica della ripresa turistica ed economica del nostro territorio, inevitabilmente 
condizionato dall’emergenza sanitaria da Covid-19, prenotare una somma forfettaria per sostenere i 
costi del servizio navetta da offrire ai turisti nell’ambito del progetto “Discovery ragusa”;
Tenuto conto che la promozione che si intende attuare durerà fino al 30 dicembre 2020 e che potrà 
avere un riscontro positivo fra i turisti, per cui potrà essere necessario rimpinguare la somma che 
attualmente si ritiene di destinare ai servizi suddetti;
Preso atto che, dai tariffari, inviati dalle Associazioni di categoria, si è ritenuto opportuno 
effettuare una media ponderata, che tiene conto del numero di passeggeri e del prezzo proposto, tra 
le diverse offerte pervenute le cui risultanze fanno parte del prospetto allegato che fa parte 
integrante del presente atto (v. All. “1”), per il servizio navetta da affidare ai sensi dell’art. 36, co. 2, 
lett. a) del D. Lvo. n. 50/2016 (codice dei contratti);
Dato atto che l’intendimento dell’Amministrazione è di procedere all’impegno di una somma 
forfettaria per il costo del suddetto servizio, per un totale complessivo di € 2.000,00 IVA compresa, 
da impegnare al Cap.1708.15 – cod. di bilancio 07.01-1.03.02.99.999;
Dato atto che attraverso il SIMOG, per la procedura in parola, è stato acquisito il Codice di  
Identificazione gara CIG: Z852E2CDF4 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della L. 136/2010 e successive modifiche;
Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D. lgs. 267/2000;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il 
Bilancio di previsione per il triennio 2020 – 2022;
Vista la Deliberazione di G.M. n. 111 del 15/04/2020, con la quale è stato approvato il Piano di 
gestione (PEG) 2020 - 2022;
Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;
Ritenuto che la presente Determinazione sarà pubblicata nel link “Amministrazione Trasparente” 
sotto sezione “bandi di gara e contratti” – del sito istituzionale dell’Ente;
Ritenuto di dovere provvedere in merito;
Visto l’art. 53 del Regolamento di organizzazione degli Uffici e servizi comunali approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.64 del 30/10/1997 che attribuisce al Dirigente la gestione 
delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;
Visto l’art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia della 
Determinazione;
Visto l’art. 47 dello Statuto di questo Comune;
Visto l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Ritenuto di dover provvedere in merito;

PROPONE DI DETERMINARE



Pagina 3/4

di approvare le premesse del presente atto che sebbene non materialmente trascritte fanno parte 
integrante e sostanziale anche ai fini della cd. motivazione per relationem e conseguentemente:
1) di stabilire, il compenso per lo svolgimento del servizio navetta, secondo le tratte e le rispettive 
tariffe fissate dall’Ente e inserite nella tabella allegata al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale (v. All. “1”);
2) di assegnare il servizio agli autotrasportatori che si sono accreditati rispondendo alla 
manifestazione d’interesse e che, pertanto, fanno parte di una  long list a cui si andrà ad attingere a 
rotazione secondo la necessità del mezzo, in base al numero di passeggeri da trasportare e per la 
tratta occorrente;
3) di impegnare la somma forfettaria complessiva di € 2.000,00 IVA compresa al Cap. 1708.15 - 
cod. di bilancio 07.01-1.03.02.99.999. Scadenza obbligazione 2020;
4) di riservarsi di liquidare, con separato atto, a ciascun autotrasportatore interpellato per il servizio, 
a prestazione avvenuta e dietro presentazione di relativa e idonea fattura elettronica intestata al 
Comune di Ragusa;
5) di nominare RUP del procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto la dott.ssa 
Maria Antoci, Responsabile del Servizio Turismo;
6) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma di pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs.267/2000;
7) di dare atto che la presente Determinazione sarà pubblicata nel link “Amministrazione 
Trasparente” sotto sezione “bandi di gara e contratti” – del sito istituzionale dell’Ente ai fini della 
pubblicità;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Maria Antoci 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 07/09/2020 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


